— 1 —

龙岩市人民政府文件

龙政地〔2024〕63号

龙岩市人民政府关于印发龙岩市
新罗区（市本级）、永定区 2024年度

国有建设用地和住宅用地供应计划的通知

新罗区、永定区人民政府，龙岩高新区（经开区）、厦龙合作区管

委会，市直各有关单位：

现将《龙岩市新罗区（市本级）、永定区 2024年度国有建设

用地供应计划》《龙岩市新罗区（市本级）、永定区 2024年度住

宅用地供应计划》印发给你们，请认真贯彻落实。

龙岩市人民政府

2024年 4月 15日
（此件主动公开）

— 2 —

龙岩市新罗区（市本级）、永定区

2024年度国有建设用地供应计划

一、计划的目的、意义和编制依据

为有效实施国土空间规划和土地利用年度计划，科学供应国

有建设用地，服务我市经济社会发展，根据《中华人民共和国土

地管理法》《国土资源部关于印发国有建设用地供应计划编制规范

（试行）的通知》（国土资发〔2010〕177 号）等法律法规和政策

要求，以及市委、市政府关于省市重点项目工作安排、2024年土

地储备（出让）计划等，结合新罗区、永定区历年国有建设用地

供应情况和 2024年实际用地需求，制定本计划。

二、指导思想和基本原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻落实党的二十大精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念。按

照市委“打好五张牌，建设新龙岩”的工作思路，围绕推动高质

量发展首要任务和构建新发展格局战略任务，以节约集约高效利

用土地为基本要求，立足保护资源，保障民生，落实差别化土地

供应政策。严格控制增量，积极盘活存量，推动产业结构调整和

转型升级，重点加强房地产用地的供应与管理满足多层次住房需

求，强化工业用地供应保障，充分发挥国有建设用地供应计划在

宏观调控中的指导作用。

三、计划指标

— 3 —

（一）总量。2024年度龙岩市新罗区、永定区国有建设用地

计划供应总量为 696.36公顷。

（二）布局。2024年龙岩市国有建设用地供应计划总量中，

新罗区国有建设用地供应量为 423.02公顷，占新罗区、永定区国

有建设用地供应总量 60.75%；永定区国有建设用地供应量 273.34

公顷，占新罗区、永定区国有建设用地供应总量 39.25%。

（三）结构。2024年度新罗区、永定区国有建设用地供应计

划总量中，商服用地 30.39公顷，占 4.36%；工矿仓储用地 295.74

公顷，占 42.47%；住宅用地 85.16 公顷（其中：拆迁安置用地

3.88公顷、商品住宅用地 81.28公顷），占 12.23%；公共管理与

公共服务用地 23.18公顷，占 3.33%；交通运输用地 113.51公顷，

占 16.30%；水域及水利设施用地 148.38公顷，占 21.31%。其中

新罗区建设用地供应计划中，商服用地 27.38公顷、工矿仓储用

地 153.08公顷、住宅用地 66.36 公顷（其中：拆迁安置用地 3.74

公顷、商品住宅用地 62.62公顷）、公共管理与公共服务用地 12.13

公顷、交通运输用地 96.40公顷、水域及水利设施用地 67.67公顷；

永定区建设用地供应计划中，商服用地 3.01公顷、工矿仓储用地

142.66公顷、住宅用地 18.80公顷（其中：拆迁安置用地 0.14公

顷、商品住宅用地 18.66公顷）、公共管理与公共服务用地 11.05

公顷、交通运输用地 17.11公顷、水域及水利设施用地 80.71公顷。

（四）时序。为加强房地产市场调控，新罗区、永定区国有

建设用地供应时序只考虑商品住宅用地和商服用地供应时序，工

— 4 —

业和其它用地根据项目具体进展情况进行供地。其中 2024 年龙

岩市新罗区（市本级）住宅用地和商服用地初步确定分五个批次

进行供应，第一批次 8.52公顷，第二批次 30.13公顷，第三批次

16.33公顷，第四批次 26.68公顷，第五批次 12.08公顷；永定区

住宅用地和商业用地项目分布在各镇区可考虑同一批次统一供

应。

四、政策导向

（一）优化空间布局

坚持统筹规划、分步实施、片区开发原则，加强布局优化和

规划引导，打造高质量的城市发展空间，有序推进城市开发建设；

坚持贯彻落实党中央、国务院全面推进乡村振兴的决策部署，牢

固树立新发展理念，实施乡村振兴发展战略，保障和规范乡村产

业融合发展用地。

（二）优化土地供应结构

深化拓展省委“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，坚

持“要素跟着项目走”，加强用地保障服务，加快重点项目落地建

设。支持机械装备新材料等重点产业升级空间需求，重点保障文

化旅游、数字经济、新型建材等产业的项目落地，强化研发与科

技服务用地，推动科技创新，更好保护和激发市场主体活力和社

会创造力；扎实推进民生补短板项目，切实落实医疗、教育、养

老、托育等领域用地需求；稳步推进重大交通基础设施项目供地，

提升交通枢纽能级，着力打造增效率、降成本的区域物流和供应

— 5 —

链中心。

（三）促进土地集约节约利用

严格控制增量，积极盘活存量。继续做好批而未供土地利用，

加强闲置土地处置力度，优先供应储备土地和政府收回的国有土

地，切实提高土地资源利用效率；努力打造“老区+湾区”“老区

+特区”合作样板，减少土地闲置，把龙岩富余的存量、增量土

地与大湾区创新资源、优势产业联结起来，努力打造国家级承接

产业示范区，建立相应产业用地政策，提高土地管理绩效；深入

推进土地要素市场化配置改革，对重点服务项目要素保障实行“一

清单三保障”（即清单管理、指标保障、政策保障、服务保障），

不断深化土地市场在资源配置中的决定性作用；严格执行国家土

地供应政策。对商业、旅游、娱乐、商品住宅等经营性用地采用

招标、拍卖、挂牌等有偿方式出让供应机制；推进经营性公用设

施用地、地下空间有偿使用，扩大国有建设用地有偿使用范围。

五、保障措施

（一）计划实施。2024年度新罗区（市本级）、永定区国有

建设用地供应计划由市自然资源局具体组织实施。市自然资源局

会同有关单位将住房用地计划落实到具体地块，并建立供应计划

公布机制，明确土地供应政策，稳定市场预期。

（二）计划调整。确因特殊原因需要调整供应计划的，新罗

区政府政府、永定区政府、龙岩高新区（经开区）管委会、厦龙

合作区管委会、龙雁组团管委会等单位应向市自然资源局提出计

— 6 —

划调整方案，经市自然资源局会同有关单位审核后报市政府批准。

调整后的地块由市自然资源局及时公布。

（三）计划协调。在计划实施过程中，市自然资源局、财政

局、发改委加强沟通协调，主动服务，切实解决计划实施中存在

的问题，逐步完善计划编制和实施工作。

六、本计划自文件印发之日起执行。

附件：1．2024年龙岩市新罗区（市本级）、永定区国有建设

用地供应计划布局表

2．2024年龙岩市新罗区（市本级）、永定区国有建设

用地供应计划结构表

— 7 —

附件 1

2024年龙岩市新罗区（市本级）、永定区

国有建设用地供应计划布局表

单位：公顷、%

分布 计划供应量 比例

新罗区 423.02 60.75

永定区 273.34 39.25

合 计 696.36 100

— 8 —

附件2

2024年龙岩市新罗区、永定区国有建设用地供应计划结构表

单位：公顷

行政区 土地用途
商服
用地

住宅用地
工矿
仓储
用地

交通
运输
用地

公共管理
与公共服
务用地

水域及
水利设
施用地

特殊
用地 总计小计

商品
住宅
用地

保障性
住房用地

拆迁
安置房
用地

租赁
住房
用地

其他
住房
用地

新罗区
面积 27.38 66.36 62.62 0.00 3.74 0.00 0.00 153.08 96.40 12.13 67.67 0.00 423.02

所占比例（%） 6.47 15.69 14.80 0.00 0.88 0.00 0.00 36.19 22.79 2.87 16.00 0.00 100.00

永定区
面积 3.01 18.80 18.66 0.00 0.14 0.00 0.00 142.66 17.11 11.05 80.71 0.00 273.34

所占比例（%） 1.10 6.88 6.83 0.00 0.05 0.00 0.00 52.19 6.26 4.04 29.53 0.00 100.00

合计
面积

30.39 85.16 81.28 0.00 3.88 0.00 0.00 295.74 113.51 23.18 148.38 0.00 696.36

所占比例（%） 4.36 12.23 11.67 0.00 0.56 0.00 0.00 42.47 16.30 3.33 21.31 0.00 100.00

— 9 —

龙岩市新罗区（市本级）、永定区

2024年度住宅用地供应计划

一、住宅用地总量和结构

2024年度龙岩市新罗区（市本级）、永定区住宅用地计划供

应 85.16公顷，其中产权住宅用地 81.28公顷（即商品住宅用地含

商住用地 81.28公顷），其他住宅用地 3.88公顷。详见附件 1。

二、住宅用地供应布局

根据人口结构情况、居民住宅需求、房地产市场走势，合理

确定计划供应的住宅用地规模。同时根据新罗区、永定区商品住

房库存量和市场供求变化情况，合理确定两区人居居住板块商品

住房用地供应量，在每个人居居住板块上合理安排住宅用地地块。

（具体详见附件 2）

三、住宅用地供应保障措施

1．组织领导方面：龙岩市新罗区（市本级）、永定区 2024

年度住宅用地供应计划由市自然资源局具体组织实施。市自然资

源局会同有关单位将住宅用地供应计划落实到具体地块，并建立

住宅用地供应计划公布机制，明确土地供应政策，稳定市场预期。

确因特殊原因需要调整住宅用地供应计划的，新罗区、永定区政

府应向市自然资源局提出计划调整方案，经市自然资源局会同有

关单位审核后报市政府批准。调整后的地块由市自然资源局及时

— 10 —

公布。

2．规划编制方面：市自然资源局根据住宅用地供应政策导

向，拟定住宅用地供应计划草案。在编制过程中，要突出优先保

障保障性安居工程项目土地供应，根据库存情况和市场供求变化

科学、合理预测商品住宅用地需求，加大对房地产市场调控力度。

3．资金保障方面：对拟供应住宅用地地块，收储中心应逐

个地块测算资金需求，通过统筹财政拨付收储成本、收回收储中

心应收账款等多渠道筹措资金。

本计划向社会公开，网址为：zrzyj.longyan.gov.cn。

附件：1．龙岩市新罗区（市本级）、永定区 2024年度住宅用

地供应计划表

2．龙岩市新罗区（市本级）、永定区 2024年度住宅用

地供应计划宗地表

— 11 —

附件 1

龙岩市新罗区（市本级）、永定区 2024年度住宅用地供应计划表

单位：公顷

市（县） 总量

产权住宅用地 租赁住宅用地

其他住宅用地
商品住宅用地

共有产权

住宅用地
小计

保障性租赁

住宅用地

市场化租赁

住宅用地
小计

新罗区（市本级） 66.36 62.62 0 62.62 0 0 0 3.74

永定区 18.80 18.66 0 18.66 0 0 0 0.14

合计 85.16 81.28 0 81.28 0 0 0 3.88

— 12 —

附件 2

龙岩市新罗区（市本级）、永定区 2023年度住宅用地供应计划宗地表

单位：公顷

序号 宗地编号 宗地坐落
宗地

面积

住宅用地类型 供应方式 计划供应时间 备注

1 龙岩大道东片区E地块 龙岩大道东侧、交通局北侧 2.00 商品住宅用地 出让 第一季度 新罗区

2 双龙路两侧片区A1地块 金鸡路南侧、龙岩大道西侧 3.73 商品住宅用地 出让 第二季度 新罗区

3 樟柴树1号地块 乘风路与浮东路交叉口西侧 5.00 商品住宅用地 出让 第二季度 新罗区

4 莲浮南路西侧1号地块 金鸡路南侧、莲浮南路西侧 5.67 商品住宅用地 出让 第二季度 新罗区

5 华莲西路南侧1号地块 华莲西路南侧，龙跃路东侧 6.03 商品住宅用地 出让 第二季度 新罗区

6 中城12号地块 中城街道虎岭社区 0.40 商品住宅用地 出让 第二季度 新罗区

7 爱亭路北侧1号地块
西陂街道，小洋新城东侧，龙岩大道

西侧，安亭路北侧
4.20 商品住宅用地 出让 第三季度 新罗区

8 龙岩大道东片区G地块 龙岩大道东侧、天马西路北侧 3.47 商品住宅用地 出让 第三季度 新罗区

9 天星东路南侧1号地块 莲庄南路东侧、天星路南侧 2.73 商品住宅用地 出让 第三季度 新罗区

— 13 —

序号 宗地编号 宗地坐落
宗地

面积
住宅用地类型 供应方式 计划供应时间 备注

10 火车站片区A9地块 西站北路西侧、罗龙路北侧 0.95 商品住宅用地 出让 第三季度 新罗区

11 高坎快速通道北侧1号地块
石门路（原高坎快速通道）和龙工路

交叉口西北侧
1.76 商品住宅用地 出让 第三季度 新罗区

12 龙翔片区1号地块 红肖路南侧、龙腾南路西侧 3.18 商品住宅用地 出让 第四季度 新罗区

13 龙翔片区2号地块 红肖路南侧、龙腾南路西侧 4.88 商品住宅用地 出让 第四季度 新罗区

14 龙翔片区3号地块 红肖路南侧、龙腾南路西侧 5.92 商品住宅用地 出让 第四季度 新罗区

15 未来城紫阳2号地块 北外环南侧、紫南路西侧、红民路北侧 3.07 商品住宅用地 出让 第四季度 新罗区

16 紫金山11号地块 红坊镇下洋村 4.76 商品住宅用地 出让 第四季度 新罗区

17 金鸡路北侧2号地块 曹溪路东侧、金鸡路北侧 4.87 商品住宅用地 出让 第四季度 新罗区

18 华龙社区改造（南区）二期 新罗区西陂街道华龙社区 3.74 其他住宅用地 划拨 根据项目进度安排 新罗区

— 14 —

序号 宗地编号 宗地坐落
宗地

面积

住宅用地类型 供应方式 计划供应时间 备注

19 南部新城农贸集散中心及居住用地 永定区坎市街社区 6.71 商品住宅用地 出让 第四季度 永定区

20
福建省（培丰）原宏达机电有限公司

收储C1—1地块
永定区培丰镇文溪村 1.95 商品住宅用地 出让 第四季度 永定区

21
福建省（培丰）原宏达机电有限公司

收储C1—2地块
永定区培丰镇文溪村 1.44 商品住宅用地 出让 第四季度 永定区

22 下坑社区拟出让地块（城南小学对面）下坑社区拟出让地块城南小学对面 2.13 商品住宅用地 出让 第四季度 永定区

23
永定区坎市镇350822-KS-2301地块

（原坎市老复烤厂收储地块）
坎市镇坎市街庵排 1.13 商品住宅用地 出让 第四季度 永定区

24
永定区坎市镇350822-KS-2302地块

（坎市城北商业收储地块）
永定区坎市镇坎市街社区 1.91 商品住宅用地 出让 第四季度 永定区

25 永定区下洋镇高速路口右侧地块 永定区下洋镇高速路口右侧 0.84 商品住宅用地 出让 第四季度 永定区

26 永定区北环路S1地块 永定区北环路南侧（明德职校东侧） 1.32 商品住宅用地 出让 第四季度 永定区

27 老南市场及青年影剧院拟出让地块 老南市场 1.23 商品住宅用地 出让 第四季度 永定区

28 湖坑镇下黄水库项目征迁安置用地 永定区湖坑镇 0.14 其他住宅用地 划拨 根据项目进度安排 永定区

— 15 —

龙岩市人民政府办公室 2024年 4月 17日印发

	龙岩市新罗区（市本级）、永定区
	2024年度国有建设用地供应计划
	2024年龙岩市新罗区（市本级）、永定区
	国有建设用地供应计划布局表
	附件2
	龙岩市新罗区（市本级）、永定区
	2024年度住宅用地供应计划